
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МЦЕНСКИЙ  РАЙОН 

 

    ЧЕРЕМОШЁНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

 

РЕШЕНИЕ      

от  02  февраля 2026 г. № 247 

 

Об отчете депутата Мценского районного Совета 

народных депутатов Серикова С.В. об исполнении 

депутатских полномочий в 2025 году  

 

  

 Заслушав отчет депутата Мценского районного Совета народных депутатов 

Серикова С.В. об исполнении депутатских полномочий в 2025 году, Черемошёнский 

сельский Совет народных депутатов 

 

 РЕШИЛ: 

 

 1. Принять информацию депутата Мценского районного Совета народных 

депутатов Серикова С.В. об исполнении депутатских полномочий в 2025 году к сведению 

(прилагается). 

 2. Отметить, что депутатские полномочия  Серикова С.В. осуществляются в полном 

объеме  

 3. Рекомендовать депутату Мценского районного Совета народных депутатов 

Серикову С.В. усилить внимание к работе с населением в избирательном округе. 

 4. Направить данное Решение Мценскому районному Совету народных депутатов 

для информации. 

 

 

Заместитель председателя Черемошёнского  

сельского Совета народных депутатов                                           Савкина А.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Черемошёнского сельского  

Совета народных депутатов 

от 02.02.2026 г. № 247 

 

 

  

  Информация 

депутата Мценского районного Совета народных депутатов  Серикова Сергея 

Владимировича об исполнении депутатских полномочий 

в 2025 году 

 

 В сентябре 2021 года был избран депутатом Черемошенского сельского                                                                                                                                                     

народных депутатов. Являюсь  председателем постоянной депутатской комиссии  

по вопросам местного самоуправления. 

 1) Правотворческая работа в районном Совете народных депутатов 

 Основным направлением работы районного Совета народных депутатов является 

правотворческая деятельность, в результате которой должна быть сформирована правовая 

база для решения администрацией Мценского района вопросов местного значения и 

вопросов отдельных переданных государственных полномочий, а также правовая база для 

обеспечения деятельности районного Совета. 

 В 2025 году состоялось 15 заседаний районного Совета присутствовал на 8 

заседаниях, на которых принято 147 правовых актов. Из них 34 проектов разработаны 

районным Советом, 110 – администрацией района, 3 - контрольной ревизионной 

комиссией района. Проекты всех решений районного Совета народных депутатов 

предварительно рассматривались на заседаниях постоянных комиссий (всего было 13 

заседаний, присутствовал  на 8 заседаниях комиссий). Именно на заседаниях постоянных 

комиссий принималось решение о целесообразности принятия правового акта, о его 

соответствии законодательству, о прогнозируемых последствиях принятия правового акта. 

В необходимых случаях давались рекомендации разработчикам о доработке проекта 

решения либо о предоставлении дополнительной информации для принятия 

обоснованного решения. Детальное обсуждение проектов решений позволило не давать 

основания надзорным органам выносить протест на проекты правовых актов. 

  По тематике приняты следующие решения: 

 - по вопросам исключительной компетенции Совета - 21 (Устав района, бюджет 

района, стратегия развития); 

 - по вопросам местного значения - 80 (финансы, имущество, земельные отношения, 

экология и сельское хозяйство, градостроительная деятельность, дорожное хозяйство, 

коммунальное и жилищное хозяйство, культура, молодежная политика и т.д.); 

 - по вопросам исполнения переданных государственных полномочий - 2 (опека - 1, 

административная комиссия -1); 

 - дополнительные социальные гарантии  - 4; 

 - в соответствии с законодательством и Уставом района – 40. 

 Самым значимым вопросом, который депутатам приходится обсуждать  

ежемесячно – это внесение изменений в бюджет района на 2025 год. 

 Большая часть бюджета района идет на финансирование учреждений образования. 

 Особое внимание уделялось финансированию муниципальных программ, так как в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации основная часть расходов 

бюджета района должна осуществляться программно-целевым методом. По отчетам об 

исполнении бюджета района за 2024 год и бюджету района на 2026 год и плановый период 

проводились публичные слушания. 

 Основная часть принятых решений - внесение изменений в действующие правовые 



акты в связи с изменениями в законодательстве, так как значительная часть полномочий 

органов местного самоуправления района уже юридически урегулирована 

муниципальными правовыми актами. 

 В то же время в 2025 году приняты правовые акты, регулирующие возникшие 

новые правоотношения. Это: 

          - Об утверждении нормативов градостроительного проектирования в Мценском 

районе Орловской  области; 

          - О дополнительных мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации и 

лиц без гражданства Российской Федерации, заключивших контракт от муниципального 

образования Мценский район с пунктом отбора на военную службу по контракту 

Московского военного округа по Орловской области и направленных для прохождения 

военной службы на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей; 

           - Об установлении в 2025 году дополнительной меры социальной поддержки 

гражданам, оказавшим содействие в заключении гражданином контракта о прохождении 

военной службы с пунктом отбора на военную службу по контракту Московского военного 

округа по Орловской области от муниципального образования Мценский район; 

          - О стимулирующей выплате сотрудникам Мценского отдела вневедомственной 

охраны-филиала федерального государственного казенного учреждения « Управление 

вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по 

Орловской области» в 2025 году; 

         - Об участии в профилактике терроризма и эксремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий терроризма и экстремизма на территории Мценского района.   

  Кроме нормативных решений, устанавливающих общие правила для 

населения и организаций района, на заседаниях районного Совета рассматривались и 

вопросы ненормативного характера, например: 

 - по вопросам земельных отношений (аренда, продажа) в течение года внесено и 

рассмотрено 31 проект решений; 

 - по вопросам имущественных отношений рассмотрено 6 вопросов; 

          - о занесении на Галерею трудовой славы Мценского района, награждении      

   Почётной грамотой Мценского районного Совета народных депутатов. 

 В целом, нормотворческая деятельность районного Совета в истекшем периоде 

была достаточно разноплановой и принятие решений требовало достаточно тщательной 

проработки. 

 В рамках реализации своей контрольной функции, депутатами районного Совета 

регулярно заслушивались отчеты о деятельности. Всего в рамках контроля заслушано 18 

отчетов, том числе: 

 - Об отчете о результатах деятельности главы Мценского района, администрации 

Мценского района за 2024 год; 

 - Об итогах работы Мценского районного Совета народных депутатов в 2024 году и 

задачах на 2025 год; 

 - Об итогах оперативно-служебной деятельности межмуниципального отдела МВД 

России «Мценский» по обеспечению общественного порядка и общественной 

безопасности на территории Мценского района за 2024 год ; 

 - О работе по решению вопросов местного значения в рамках своих полномочий в 

2024 году отчитались практически все структурные подразделения администрации района. 

 Таким образом, практически на каждом заседании Совета анализировалось 

состояние работы по исполнению полномочий органов местного самоуправления или 

должностных лиц в той или иной сфере деятельности. В целом, выносилась 

удовлетворительная оценка деятельности. В ряде случаев давались необходимые 

рекомендации.    

 2) иная депутатская деятельность (деятельность в сельском поселении и 



избирательном округе) 

 В соответствии с Регламентом Мценского районного Совета народных депутатов 

(часть 1 раздела II) основными формами депутатской деятельности, кроме участия в 

заседаниях районного Совета и заседаниях постоянных комиссий районного Совета, 

являются (указывается краткая информация по каждому направлению): 

        - участие в подготовке материалов для рассмотрения районным Советом; 

- участие в публичных слушаниях; 

- работа в составе временных комиссий и депутатских объединений районного 

Совета; 

- выполнение поручений районного Совета; 

- обращение с депутатскими запросами; 

- работа с избирателями, в том числе с наказами избирателей; 

- прием граждан и работа с обращениями граждан. 

Прием граждан проводился в Олайн.Количество приемов- 4. Во время приема 

обратилось 4 человека было задано – 4 вопроса. Решено положительно- 4. Вопрос убрать с 

крыши дома МКД по ул. Центральная д.3 после капремонта, оставшийся лист железа. 

Вопрос решен положительно. Вопрос забита канализация, все течет в подвал МКД по ул. 

Центральная д.1. Вопрос решен положительно. Вопрос необходимо отремонтировать 

канализационную трубу в подвале МКД по ул. Центральная д.1. Вопрос решен 

положительно. Вопрос об оказании спонсорской помощи на новогодние подарки детям 

Черемошенской школы. Вопрос решен положительно. Согласно перечня по 

Черемошенскому сельскому поселению на 2025 год утвержден наказ на сумму 150 тыс. 

руб.: 

- Приобретение и установка ограды на кладбище с. Черемошны участнику ВОВ 

Бондаренко Н.В. 

- Установка окон в количестве 3 шт. в здании администрации Черемошенского 

сельского поселения. 

- Приобретение фасадной краски для покраски фасадов зданий администрации и 

СКЦ. 

- Приобретении триммера. 

На 2026 год согласно перечня по Черемошенскому сельскому поселению утвержден 

наказ на сумму 150 тыс. рублей на приобретение интерактивной доски в МБОУ 

«Черемошёнская основная общеобразовательная школа». 

 

 

Депутат Мценского районного Совета  

народный депутатов                                                  ______________   Сериков С.В. 

 


